⁴⁹ HOCH, V., *La connexion des vertus ou l'incarnation du théologal dans la vie humaine chez saint Thomas d'Aquin*, p. 7.

Les vertus intellectuelles concernent des matières variées, sans lien entre elles, comme le montre la diversité des sciences et des arts. C'est pourquoi on n'y trouve pas la connexion qui se rencontre dans les vertus morales concernant les passions et les opérations, lesquelles ont manifestement un lien entre elles. Car toutes les passions découlent de quelques-unes qui sont premières, à savoir l'amour et la haine, pour se terminer à quelques autres, à savoir la délectation et la tristesse. Et pareillement, toutes les opérations qui sont matière de la vertu morale ont un lien entre elles et aussi avec les passions. Et c'est pourquoi toute la matière des vertus morales tombe sous une seule raison de prudence. - Cependant, tous les objets intelligibles ont un lien avec les premiers principes. C'est par là que toutes les vertus intellectuelles dépendent de l'intelligence des principes, au même titre, avons-nous dit, que la prudence dépend des vertus morales. Mais les principes universels, objets de simple intelligence, ne dépendent pas des conclusions dont s'occupent les autres vertus intellectuelles, comme les vertus morales dépendent de la prudence, du fait que d'une certaine manière l'appétit meut la raison et la raison l'appétit, comme nous l'avons dit plus haut⁵⁰.

Il y a encore une autre manière de distinguer ces deux types de vertus, intellectuelles et morales, elle consiste en établir la manière d'acquérir les unes et les autres. Thomas soutient que « les vertus morales sont plus connues et que par elles nous nous disposons aux intellectuelles »⁵¹. De fait, la compréhension et l'assimilation des vertus intellectuelles ne se fait pas de la même manière que celle des vertus morales.

En ce qui concerne les vertus intellectuelles, il est question surtout d'apprentissage. On peut les « découvrir » soit-même, mais on ne découvrira jamais

⁵⁰ ST, I-II, q. 65, a. 1, s. 3.

Ad tertium dicendum quod virtutes intellectuales sunt circa diversas materias ad invicem non ordinatas, sicut patet in diversis scientiis et artibus. Et ideo non invenitur in eis connexio quae invenitur in virtutibus moralibus existentibus circa passiones et operationes, quae manifeste habent ordinem ad invicem. Nam omnes passiones, a quibusdam primis procedentes, scilicet amore et odio, ad quasdam alias terminantur, scilicet delectationem et tristitiam. Et similiter omnes operationes quae sunt virtutis moralis materia, habent ordinem ad invicem, et etiam ad passiones. Et ideo tota materia moralium virtutum sub una ratione prudentiae cadit. Habent tamen omnia intelligibilia ordinem ad prima principia. Et secundum hoc, omnes virtutes intellectuales dependent ab intellectu principiorum; sicut prudentia a virtutibus moralibus, ut dictum est. Principia autem universalialia, quorum est intellectus principiorum, non dependent a conclusionibus, de quibus sunt reliquae intellectuales virtutes; sicut morales dependent a prudentia, eo quod appetitus movet quodammodo rationem, et ratio appetitum, ut supra dictum est.

⁵¹ CEN, II, 1, §245.

Et ratio ordinis est, quia virtutes morales sunt magis notae, et per eas disponimur ad intellectuales.

autant sur elles que par l'enseignement, car le propre de ces vertus est de l'ordre de la connaissance. Thomas affirme dans ses *Commentaires à l'Éthique à Nicomaque* :

(...) la plupart du temps, la vertu intellectuelle à la fois s'engendre et s'augmente par l'enseignement. Et la raison en est que la vertu intellectuelle est ordonnée à la connaissance. Or celle-ci, bien sûr, nous est acquise davantage par l'enseignement que par la découverte. Il y en a plus, en effet, qui peuvent connaître la vérité en l'apprenant d'autres qu'en la découvrant par eux-mêmes. Et même pour ceux qui font des découvertes, chacun en apprend plus de quelqu'un d'autre qu'il n'en découvre lui-même. Mais comme dans l'apprentissage on ne remonte pas à l'infini, il faut bien que les hommes connaissent beaucoup de [choses] en les découvrant. Or comme toute notre connaissance tire son origine des sens, et qu'à force de sentir plusieurs fois quelque chose une expérience se forme, il s'ensuit que la vertu intellectuelle a besoin d'un long temps d'expérience⁵².

En ce qui concerne les vertus morales, au contraire, la découverte l'emporte sur l'apprentissage théorique, car elles se caractérisent par le trait de la répétition – au fur et à la mesure qu'on met en pratique des actions qui sont bonnes, on crée une habitude vertueuse qui s'installe et qui peut alors être reconnue. Le propre des vertus morales est de l'ordre de l'action. Le Docteur commun dit que :

(...) la vertu morale se forme par les mœurs, c'est-à-dire par l'habitude. En effet, la vertu morale se situe dans la partie appetitive. Aussi implique-t-elle une inclination à quelque [bien] appetible. Or pareille inclination procède ou bien d'une nature qui incline à ce qui lui convient, ou bien d'une habitude qui se change en nature⁵³.

⁵² Nous modifions la traduction de Y. Pelletier.

CEN, II, 1, §246.

Dicit ergo primo quod, cum duplex sit virtus, scilicet intellectualis et moralis, intellectualis virtus secundum plurimum et generatur et augetur ex doctrina. Cuius ratio est, quia virtus intellectualis ordinatur ad cognitionem, quae quidem acquiritur nobis magis ex doctrina quam ex inventione. Plures enim sunt, qui possunt cognoscere veritatem ab aliis addiscendo quam per se inveniendo. Plura etiam unusquisque inveniens ab alio didicit quam per seipsum inveniatis. Sed quia in addiscendo non proceditur in infinitum, oportet quod multa cognoscant homines inveniendo. Et quia omnis cognitio nostra ortum habet a sensu et ex multotiens sentire aliquid fit experimentum. Ideo consequens est quod intellectualis virtus indigeat experimento longi temporis.